Санкт-Петербургский государственный университет

ЗАЙЧИКОВА Дарья Игоревна

Выпускная квалификационная работа

Зоны комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.02 «География»

Основная образовательная программа СВ.5019.2018 «География»

Научный руководитель:

к. полит. н., доцент

Михеева Наталия Михайловна

Рецензент:

руководитель группы,

ООО «ТЕКТУС.ИС»

(Лига Цифровой Экономики)

Иванов Алексей Николаевич

Санкт-Петербург

2022

2

Оглавление

Введение..................................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения городской среды с

точки зрения ее комфорта ......................................................................................... 7

1.1. Подходы к понятиям «городская среда» и «комфортная городская

среда» ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..7

1.2. Опыт исследования уровня комфорта городской среды ................................ 13

1.3. Методика оценки уровня комфорта городской среды Санкт-Петербурга

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….24

Глава 2. Уровень комфорта городской среды Санкт-Петербурга ....................... 31

2.1 Вычисление индексов уровня комфорта городской среды

административных районов и муниципальных образований Санкт-Петербурга

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….31

2.2 Зоны комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга .. 63

Заключение .............................................................................................................. 71

Список использованных источников и литературы ............................................. 74

Приложения ............................................................................................................. 83

3

Введение

В настоящее время значительно возрастает роль человеческого фактора в

развитии экономики и, в целом, общества. Квалификация, активность и инициа-

тивность населения существенным образом влияют на конкурентоспособность

территории, на которой они проживают. Поэтому в городах и не только увели-

чивается роль социальной инфраструктуры как важного актора, формирующего

качество человеческого потенциала. Также существенно возрастает значение

уровня комфорта среды проживания, выступающего фактором притяжения и за-

крепления населения и одним из способов повышения качества жизни (Ильина,

2015).

В современном мире города аккумулируют в себе более половины насе-

ления мира. Согласно данным Росстата за 2021 год доля городского населения в

России составляла больше 74% от общей численности населения. Поэтому осо-

бенное внимание уделяется развитию именно городской среды.

Городская среда за счет общественных благ может сглаживать или,

наоборот, усиливать социальное и экономическое неравенство. Она также в зна-

чительной степени формирует мнение населения об институтах власти (Ильина,

2015). Городская среда также имеет сильное воздействие на психическое и фи-

зиологическое состояние человека, на его комфорт и качество жизни (Эллард,

2019).

Современная окружающая среда часто сильно или полностью трансфор-

мирована человеком. Стремительная урбанизация имеет некоторые негативные

последствия для городского пространства, понижающие качество среды: замкну-

тость территории, уменьшение количества зеленых пространств, ухудшение эко-

логического состояния в городах. Поэтому градостроительные преобразования

должны быть ориентированы на организацию пространства таким образом,

чтобы оно способствовало поддержанию высокого уровня жизни населения (За-

зуля, 2020).
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На сегодняшний день существует большое количество исследований, по-

священных городской среде. Однако зачастую такие работы оценивают города в

целом, сравнивают их между собой. Небольшое количество исследований посвя-

щено внутригородским неоднородностям. Но внутри городов уровень комфорта

среды может сильно варьироваться, создавая серьезные различия в доступе к об-

щественным благам среди населения. Поэтому важно изучать городскую среду

на более низких уровнях – районном, муниципальном и других.

По данным Петростата в Санкт-Петербурге проживает более 5 млн чело-

век (Управление Федеральной … [Электронный ресурс]). Это второй город Рос-

сии по численности населения. Согласно индексу качества городской среды, раз-

работанного Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяй-

ства Российской Федерации, Единой информационной системой жилищного

строительства ДОМ.РФ и Консалтинговой компанией КБ Стрелка, Санкт-Петер-

бург имеет благоприятную городскую среду, набирая 256 баллов из 360 возмож-

ных в данном индексе (Индекс качества … [Электронный ресурс]). Однако

внутри города среда неоднородна.

Данное исследование направлено на изучение уровня комфорта город-

ской среды Санкт-Петербурга на районном и муниципальных уровнях. Выявле-

ние зон комфортной городской среды на территории Санкт-Петербурга позво-

ляет обнаружить не только наиболее комфортные для проживания районы и му-

ниципальные образования, но и наименее комфортные, что позволяет находить

территории, особенно нуждающиеся в повышении уровня комфорта их город-

ской среды.

Объектом исследования является городская среда Санкт-Петербурга.

Предметом исследования является уровень комфорта городской среды

Санкт-Петербурга.

Цель исследования заключается в том, чтобы выявить административ-

ные районы и муниципальные образования Санкт-Петербурга с наиболее и
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наименее комфортной городской средой и выделить зоны комфортной город-

ской среды на территории Санкт-Петербурга.

Для достижения поставленной цели в рамках работы были решены следу-

ющие задачи:

1. Проанализировать отечественный и зарубежный опыт исследования

уровня комфорта городской среды.

2. Разработать методику оценки уровня комфорта городской среды

Санкт-Петербурга.

3. Выделить административные районы и муниципальные образования

Санкт-Петербурга с наиболее и наименее комфортной городской средой.

4. Выделить зоны комфортной городской среды на территории Санкт-

Петербурга.

В работе используются следующие методы: бально-индексный, библио-

графический, картографический, описательный, сравнительно-географический,

статистический.

В контексте данной работы, понятия «уровень комфорта городской

среды» и «качество городской среды» являются синонимичными.

Также следует отметить, что в данном исследовании городская среда изу-

чается в границах административных районов и муниципальных образований

Санкт-Петербурга.

Степень разработанности темы

На данный момент тематика комфортной городской среды является дей-

ствительно актуальной. Одним из первых монументальных трудов, где затраги-

вается проблематика городского пространства, является книга «Смерть и жизнь

больших американских городов» 1961 года Джейн Джекобс, представительницы

концепции нового урбанизма (Эллард, 2019). Джекобс настаивала на изменении
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принципов градостроительства путём отказа от модернистского типа планирова-

ния городов с небоскрёбами и пригородами. Автор развивала идеи строительства

общих пространств, а не отдельных зданий, сочетания разнообразных функций

района, становления городского пространства более удобным для пешеходов

(Джекобс, 2011). На данный момент проведено много исследований, изучающих

степень комфорта городской среды. Ежегодно рассчитываются международные

рейтинги городов по качеству жизни населения в них: рейтинг консалтинговой

компании Mercer «Quality of living survey», журнала The Economist «Global

Liveability Ranking». В России также с недавнего времени рассчитывается Ин-

декс качества городской среды для городов страны. Однако в пределах города

среда неоднородна. Внутригородских исследований, посвящённых изучению

степени комфортна городской среды, сейчас не так много. В данной работе ав-

тором приводится в пример несколько исследований внутригородской среды,

направленных на изучение уровня комфорта городского пространтсва: работа

Мубаракшиной М. М. и ее коллег (Мубаракшина, Воронцова, Лекарева, 2020),

исследование Jocy A. P. Sousa и коллег (Jocy A. P. Sousa. и др., 2021).

Структура работы определена последовательностью решения описан-

ных выше задач. В первой главе представлено решение первой и второй задач.

Здесь представлены разные походы к определению понятия «городская среды»,

описан опыт предыдущих исследований, направленных на изучение качества го-

родской среды, а также описана методика изучения уровня комфорта городской

среды для данной работы. Также в первой главе работы описывается значение

комфортной городской среды для человека. Во второй главе описанная ранее ме-

тодика применяется для изучения городской среды Санкт-Петербурга. Здесь рай-

оны и муниципальные округа города сравниваются между собой по уровню ком-

форта их городской среды, а также выделяются зоны комфортной городской

среды на территории Санкт-Петербурга.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения городской

среды с точки зрения ее комфорта

1.1. Подходы к понятиям «городская среда» и «комфортная городская

среда»

В современном мире города, особенно глобальные, к числу которых

также относится и Санкт-Петербург, являются «драйверами развития». Они ак-

кумулируют в себе главные финансовые, информационные и инновационные по-

токи, являются местами принятия важнейших политических и экономических

решений.

Для развития городу требуются высококвалифицированные специалисты,

талантливые и активные люди. Согласно Публичному отчету The Boston Consult-

ing Group 2018 года об Исследовании развития комфортной городской среды в

Москве и ведущих городах мира, комфортность городской среды является важ-

ной составляющей качества жизни населения, способствующей привлечению в

город новых жителей (BCG Исследование… [Электронный ресурс]).

Как было отмечено во введении, городская среда за счет общественных

благ может влиять на отношения меду людьми в обществе - сглаживать или,

наоборот, усиливать социальное и экономическое неравенство. К тому же каче-

ство городского пространства может влиять на мнение населения об институтах

власти (Ильина, 2015).

Городская среда также имеет воздействие на психическое и физиологиче-

ское состояние человека. Существует даже специальная наука – психогеография,

изучающая психологическое воздействие урбанизированной среды на людей

(Эллард, 2019). Ещё в 1984 году исследователь Роджер Ульрих обратил внима-

ние на то, что пациенты больниц, имевшие палату с видом на озеленённое про-

странство, быстрее выздоравливали и нуждались в меньшем количестве обезбо-

ливающих средств, чем те люди, окна комнат которых выходили на стены других

зданий (Ведьманова, Лагодный, 2020).
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На сегодняшний день актуальными являются исследования, направлен-

ные на изучение экологической составляющей города, влияния городской среды

на человека. Например, исследования состава атмосферного воздуха в разных

частях зданий для получения знаний о микроклимате интерьера, работы по по-

иску зависимостей между сердечно-сосудистыми заболеваниями и взаимного

местонахождения больших построек на территории кварталов и микрорайонов

(значение локальных перепадов давления у разных мест наружного фасада стро-

ения), исследования, направленные на изучение влияния состава зелёных насаж-

дений на проветриваемость территории и аллергические реакции населения

(Глазычев, 1984).

Поэтому, имея доказательную базу о влиянии городского пространства на

человека, градостроительные преобразования должны способствовать организа-

ции городской среды таким образом, чтобы она поддерживала высокий уровня

жизни населения (Зазуля, 2020).

Но что же подразумевает под собой городская среда и уровень ее ком-

форта?

Само понятие «городская среда» появилось в 70-х годах XX века для рас-

ширения термина «город». Данное понятие включило в себя характеристику эле-

ментов и процессов города (Назырова, 2020).

Ещё в 1984 году советский и российский учёный В. Л. Глазычев в своей

монографии «Социально-экологическая интерпретация городской среды» писал

о том, что понятие «городская среда» не имеет статуса научного термина. Содер-

жание данного понятия зависит от конкретного исследования и автора (Глазы-

чев, 1984).

На сегодняшний день термин «городская среда» отсутствует в россий-

ском нормативно-правовом поле. Однако в Распоряжении Правительства Рос-

сийской Федерации от 23 марта 2019 года №510-р об утверждении Методики

формирования индекса качества городской среды прописано, что городская
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среда характеризуется комплексом природных, экологических, архитектурных,

планировочных и прочих факторов, которые формируют среду жизнедеятельно-

сти города на конкретной территории и которые определяют комфортность

проживания на данной территории (BCG Исследование… [Электронный ре-

сурс]).

В Методическом пособии «Разработка тактических программ повышения

качества городской среды», опубликованном на сайте Института территориаль-

ного планирования «Урбаника» дается следующее определение понятия город-

ская среда – совокупность материальных (сооружения, здания) и нематериаль-

ных элементов (деятельность людей и их взаимоотношения), с которыми взаи-

модействует человек в повседневной городской жизни (Урбаника [Электронный

ресурс]).

В научных исследованиях термину «городская среда» также даются раз-

ные значения. В работе Боевой А. С., посвященной понятию городской среды,

автор определяет городскую среду обитания как комплекс условий, антропоген-

ных и природных в границах конкретного населенного пункта, влияющие на ка-

чество и уровень жизни людей (Боева, 2019). Овсянникова Т. Ю. и Преображен-

ская М. Н. в работе «Градостроительная среда как пространственно-материаль-

ная основа городского развития» утверждают, что среда жизнедеятельности че-

ловека состоит из естественной и искусственной сред, где частью искусственной

выступает градостроительная среда, которая определяется как социально-эконо-

мическая категория, которая характеризуется пространственно-материальной

основой жизнедеятельности человека, состоящей из объектов капитального

строительства и адаптивных природных элементов территории, функционирую-

щих как одна система (Овсянникова, Преображенская, 2014). В исследовании,

посвященном комфортной городской среде, Геложина Л. М. определяет город-

скую среду как сумму экономических, социальных, экологических и прочих

условий проживания населения на какой-либо территории (Геложина, 2021).

Из описанных ранее определений, можно сделать вывод, что термин «го-

родская среда» подразумевает под собой совокупность элементов городского
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пространства, формирующих среду жизнедеятельности населения и влияющих

на уровень комфорта проживания на конкретной территории. Согласно методи-

ческому пособию Института территориального планирования «Урбаника» к эле-

ментам городской среды также относятся нематериальные элементы городского

пространства (деятельность людей, взаимоотношения между ними на конкрет-

ной территории) (Урбаника [Электронный ресурс]). Однако в данной работе го-

родская среда будет рассмотрена в рамках материальных элементов городского

пространства в силу определенной методики изучения городской среды и невоз-

можности дать репрезентативную оценку нематериальным критериям город-

ского пространства.

Теперь следует перейти к понятию «комфортная городская среда». В

толковом словаре Даля слово «комфорт» определяется, в первую очередь, как

удобство. Понятие же «удобство» толкуется как «благоприятный; которым

удобно пользоваться». Поэтому можно предположить, что комфортная город-

ская среда подразумевает пространство, наибольшим образом приспособленное

для нужд населения (Ганченко, Тарзанова, 2019). Дальнейшее обращение к науч-

ным исследованиям, направленным на изучение городского пространства дан-

ную гипотезу подтверждает.

Здесь же сразу следует отметить, что в научной практике в одинаковом

контексте используются понятия «комфортная городская среда» и «качественная

городская среда». Под качеством городской среды зачастую понимается соответ-

ствие городского пространства определённым нормам, комфортная среда подра-

зумевает же условия, при которых население будет чувствовать себя комфортно

в горском пространстве. Некоторые учёные считают, если городская среда явля-

ется комфортной, то она также считается и качественной. Такое предположение

можно аргументировать тем, что органы власти стараются повысить качество

жизни населения, повышая качество городской среды, за счёт реализации про-

грамм по обеспечению граждан комфортной городской средой (Ганченко, Тар-

занова, 2019). Так на территории Российской Федерации реализуется Федераль-
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ный проект «Формирование комфортной городской среды», основной целью ко-

торого является развитие муниципалитетов на территории страны. Действия по

реализации данного проекта должны способствовать повышению качества го-

родской среды в 1,5 раза к 2030 году. Основными планируемыми мероприятиями

в рамках данного федерального проекта являются благоустройство обществен-

ных территорий, парков и набережных, реализация конкурсных проектов по со-

зданию комфортной городской среды (Минстрой России [Электронный ресурс]).

В рамках данного исследования автор рассматривает понятия комфорт-

ной городской среды и качественной городской среды как синонимичные.

Отечественные географы часто определяют комфортную городскую

среду как способность городского пространства удовлетворять максимальное

количество потребностей населения. Так в диссертации А. А. Попова 2008 года

качественная городская среда определяется минимизацией временных затрат для

реализации максимально возможного спектра человеческих потребностей (По-

пов, 28). В работе Ю. В. Катаевой и А. В. Лапина под качеством городской среды

понимается способность городской среды удовлетворять потребности населения

(потребности в благоприятной экологической обстановке, в отдыхе, досуге, об-

щении, в комфортных условиях проживания, в доступности социальных услуг, в

эстетическом удовлетворении) (Катаева, Лапин, 2014). И. Н. Ильина при изуче-

нии качества городской среды как фактора развития муниципальных образова-

ний даёт качественной городской среде два определения. Первое – это совокуп-

ность материальных благ, доступных населению. Во втором случае качественная

городская среда выступает оценкой гармоничности существования городского

социума (Ильина, 2015).

В Методическом пособии Института территориального планирования

«Урбаника» качественная городская среда определяется как комплексная харак-

теристика городской территории и ее частей, которая характеризует уровень

комфорта повседневной городской жизни для разных слоев населения. Здесь же

прописано, что качественная городская среда является фактором привлечения в

город жителей, туристов, инвесторов (Урбаника [Электронный ресурс]).
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Определения комфортной городской среды зарубежных авторов в целом

схожи с российскими. К примеру, Британский географ Michael Pacione утвер-

ждает, что понятие качественной городской среды является относительным тер-

мином, значение которого зависит от системы ценностей исследователя. По его

мнению, городская среда прямо влияет на качество жизни населения, и чтобы

создать город с комфортными условиями среды требуется, чтобы городское про-

странство было способно удовлетворять большое количество социальных, эко-

номических и экологических потребностей жителей (Pacione, 2003).

В международной практике термин «комфортная городская среда»

обычно понимается шире, чем в отечественной. Связано это и с тем, что понятия

качества жизни и комфортности городской среды в международной практике

имеют схожий смысл. Для оценки среды города могут использоваться необыч-

ные для стран СНГ показатели: температурный комфорт, наличие или отсутствие

опасных видов насекомых и животных, риск природных катастроф и прочие, а

также показатели средней заработной платы, уровень бюрократии и другие кри-

терии, зачастую относящиеся в отечественных исследованиях к оценке именно

уровня жизни населения (BCG Исследование… [Электронный ресурс]). Также

большое внимание в зарубежных исследованиях при изучении комфорта город-

ской среды уделяется восприятию населением городского пространства.

В данном исследовании под комфортной городской средой понимается

способность городского пространства реализовывать максимальное количество

потребностей населения.

Из вышеописанного можно сделать вывод, что в российском научном-

правовом поле нет четкого определения ни для городской среды, ни для ком-

фортной городской среды. Однако под городской средой зачастую понимается

совокупность условий, факторов, влияющих на качество жизни населения. Дан-

ные условия могут быть материальными (здания, инфраструктура, транспортная

сеть) и нематериальными (взаимодействие людей в городском пространстве).
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Комфортная городская среда подразумевает, что на определённой территории

человек может удовлетворить максимальное количество потребностей.

1.2. Опыт исследования уровня комфорта городской среды

Ещё с древности люди обращали внимание на степень комфорта прожи-

вания в той или иной местности. В V веке до н. э. древнегреческий врач и фило-

соф Гиппократ, аккумулируя опыт функционирования городов-полисов, обозна-

чил гигиенические правила ориентации улиц. Древнегреческий архитектор, гра-

достроитель и философ Гипподам в том же веке создал регулярную сетку город-

ских улиц. Платон предпринимал попытки создать модель идеального города, а

Аристотель пытался выявить оптимальную численность населения городов. В

Древнем Риме наблюдались первые элементы благоустройства территории – на

тротуарах напротив лавок или таверн были сделаны специальные отверстия для

привязывания лошадей или ослов. Постепенно складывались стандарты обу-

стройства дорожной инфраструктуры и общественных мест (рынки, театры)

(Глазычев, 2017).

Для выработки методики оценки уровня комфорта городской среды

Санкт-Петербурга следует обратиться к современному опыту изучения город-

ской среды отечественных и зарубежных авторов и компаний.

В России Правительством РФ утверждена методика формирования ин-

декса качества городской среды. Данная методика была разработана с целью вы-

явления актуальных проблем, препятствующих развитию городов. Индекс при-

зван обнаружить перспективные направления для развития городов, оценки

уровня качества их городской среды. Исходя из результатов исследования может

определяться размер субсидий субъектам РФ на реализацию государственных и

муниципальных программ по развитию комфортной городской среды. Индекс

каждого города – цифровое значение (баллы) состояния его городской среды,

рассчитанное с помощью оценки индикаторов, влияющих на степень комфорта
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проживания на определённой территории. Значения индикаторов рассчитыва-

ются ежегодно Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяй-

ства Российской Федерации. Из суммы значений каждого индикатора складыва-


[…]


ское 63 41

37 47

Муниципальный округ №72 59 48 38 46

Муниципальный округ Купчино 56 61 48 52

Муниципальный округ Георги-

евский 51 41

49 49

Муниципальный округ №75 39 17 23 28

Муниципальный округ Балкан-

ский 51 82

49 53

Муниципальный округ Дворцо-

вый округ 92 100

48 69

Муниципальный округ №78 100 100 100 100

Муниципальный округ Литей-

ный округ 90 0

55 62

Муниципальный округ Смоль-

нинское 81 96

70 76
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Муниципальный округ Ли-

говка-Ямская 83 100

27 54

Муниципальный округ Влади-

мирский округ 95 100

45 68

Приложение 16. Количество преступлений за год на 1000 жителей, показатель

𝑎6.1 (составлено автором по (Правопорядок и общественная безопасность…

[Электронный ресурс])

Район Количество преступлений за год

на 1000 жителей

Унифицированная шкала

Адмиралтейский 20,8 0

Василеостровский 13,1 61

Выборгский 11,0 82

Калининский 9,2 100

Кировский 11,8 74

Колпинский 9,5 97

Красногвардейский 12,1 71

Красносельский 11,9 73

Кронштадтский 9,6 96

Курортный 11,0 82

Московский 11,7 75

Невский 10,6 86

Петроградский 16,1 31

Петродворцовый 9,5 97

Приморский 9,6 96

Пушкинский 9,9 93

Фрунзенский 11,0 82

Центральный 21,7 0

Приложение 17. Процент тяжких и особо тяжких преступлений от общего числа

преступлений, показатель 𝑎6.2 (составлено автором по (Правопорядок и обще-

ственная безопасность… [Электронный ресурс])

Район Процент тяжких и особо тяжких

преступлений от общего числа

преступлений

Унифицированная шкала

Адмиралтейский 36,0% 51

Василеостровский 49,9% 0

Выборгский 35,8% 52

Калининский 35,5% 54

Кировский 38,0% 40

Колпинский 41,0% 24

Красногвардейский 33,9% 63

Красносельский 27,2% 100

Кронштадтский 35,5% 54

Курортный 39,6% 31

Московский 36,2% 50

Невский 37,3% 44

Петроградский 35,5% 54

Петродворцовый 36,5% 49
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Приморский 39,2% 34

Пушкинский 36,8% 47

Фрунзенский 37,7% 42

Центральный 34,9% 57

Приложение 18. Доля преступлений, совершенных на улице, от общего количе-

ства преступлений, показатель 𝑎6.3 (составлено автором по (Правопорядок и об-

щественная безопасность… [Электронный ресурс])

Район Доля преступлений, совершен-

ных на улице, от общего количе-

ства преступлений

Унифицированная шкала

Адмиралтейский 12,0% 95

Василеостровский 20,4% 19

Выборгский 15,5% 63

Калининский 18,2% 39

Кировский 14,9% 68

Колпинский 17,0% 50

Красногвардейский 17,4% 46

Красносельский 19,3% 29

Кронштадтский 15,0% 68

Курортный 22,5% 0

Московский 16,9% 50

Невский 19,6% 26

Петроградский 16,9% 50

Петродворцовый 11,7% 97

Приморский 19,0% 32

Пушкинский 16,6% 53

Фрунзенский 17,3% 47

Центральный 11,4% 100

Приложение 19. Количество угонов автомобилей на 100 жителей, показатель 𝑎6.4

(составлено автором по (ГУ МВД… [Электронный ресурс])

Район Количество угонов автомобилей

за год на 1000 жителей

Унифицированная шкала

Адмиралтейский 0,17 99

Василеостровский 0,23 92

Выборгский 0,83 26

Калининский 0,81 28

Кировский 0,50 62

Колпинский 0,29 86

Красногвардейский 0,67 43

Красносельский 0,84 24

Кронштадтский 0,16 100

Курортный 0,19 97

Московский 0,90 18

Невский 1,06 0

Петроградский 0,23 92

Петродворцовый 0,32 82

Приморский 0,66 44

Пушкинский 0,73 37

Фрунзенский 0,44 69

121

Центральный 0,24 91

Приложение 20. Количество ДТП за год на 1 кв. км., показатель 𝑎6.5 (составлено

автором по (ГУ МВД… [Электронный ресурс])

Район Количество ДТП за год на 1 кв.

км.

Унифицированная шкала

Адмиралтейский 17,8 14

Василеостровский 12,6 40

Выборгский 4,7 80

Калининский 11,5 46

Кировский 6,4 71

Колпинский 1,6 95

Красногвардейский 6,2 72

Красносельский 2,8 89

Кронштадтский 2,7 90

Курортный 0,6 100

Московский 6,4 71

Невский 7,5 66

Петроградский 7,5 66

Петродворцовый 0,9 99

Приморский 3,5 86

Пушкинский 1,0 98

Фрунзенский 7,5 66

Центральный 20,7 0

Приложение 21. Смертность в ДТП, показатель 𝑎6.6 (составлено автором по (ГУ

МВД… [Электронный ресурс])

Район Смертность в ДТП Унифицированная шкала

Адмиралтейский 1,3% 85

Василеостровский 2,5% 70

Выборгский 3,3% 61

Калининский 4,2% 50

Кировский 4,4% 48

Колпинский 4,3% 49

Красногвардейский 4,8% 43

Красносельский 5,2% 38

Кронштадтский 0,0% 100

Курортный 2,3% 73

Московский 4,3% 49

Невский 3,7% 56

Петроградский 2,7% 68

Петродворцовый 8,4% 0

Приморский 3,7% 56

Пушкинский 5,2% 38

Фрунзенский 4,3% 49

Центральный 2,8% 67

Приложение 22. Значения показателей субиндекса 𝐴6, значение субиндекса «Об-

щественная безопасность» (составлено автором)
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Район 𝑎6.1 𝑎6.2 𝑎6.3 𝑎6.4 𝑎6.5 𝑎6.6 Субин-

декс 𝐴6

Адмиралтейский 0 51 95 99 14 85 61

Василеостров-

ский 61 0 19 92 40 70

47

Выборгский 82 52 63 26 80 61 61

Калининский 100 54 39 28 46 50 52

Кировский 74 40 68 62 71 48 60

Колпинский 97 24 50 86 95 49 65

Красногвардей-

ский 71 63 46 43 72 43

55

Красносельский 73 100 29 24 89 38 56

Кронштадтский 96 54 68 100 90 100 85

Курортный 82 31 0 97 100 73 61

Московский 75 50 50 18 71 49 52

Невский 86 44 26 0 66 56 46

Петроградский 31 54 50 92 66 68 60

Петродворцовый 97 49 97 82 99 0 68

Приморский 96 34 32 44 86 56 57

Пушкинский 93 47 53 37 98 38 59

Фрунзенский 82 42 47 69 66 49 58

Центральный 0 57 100 91 0 67 56

Приложение 23. Значения субиндексов и итогового индекса уровня комфорта го-

родской среды муниципальных образований Санкт-Петербурга (составлено ав-

тором)

Муниципальное образование 𝐵1 𝐵2 𝐵3 𝐵4 𝐼𝐵

Муниципальный округ Коломна 28 0 66 60 40

Муниципальный округ Сенной

округ

39 73 84 93 70

Муниципальный округ Адмирал-

тейский округ

26 71 68 83 59

Муниципальный округ Семенов-

ский

43 35 72 72 55

Муниципальный округ Измайлов-

ское

21 0 64 64 38

Муниципальный округ Екатерин-

гофский

71 33 67 58 59

Муниципальный округ №7 31 40 73 61 51

Муниципальный округ Васильев-

ский

7 0 52 65 31

Муниципальный округ Гавань 29 45 59 46 44

Муниципальный округ Морской 16 47 44 47 37

Муниципальный округ Остров

Декабристов

20 13 46 42 30

Муниципальный округ Сампсони-

евское

35 0 50 68 39

Муниципальный округ Светла-

новское

22 0 42 34 25

Муниципальный округ Соснов-

ское

78 0 37 40 42

Муниципальный округ №15 3 0 33 40 19

Муниципальный округ Сергиев-

ское

3 0 34 38 19

Муниципальный округ Шувалово-

Озерки

8 7 39 42 24

Поселок Левашово 6 0 27 3 9

Поселок Парголово 66 0 25 14 29
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Муниципальный округ Гражданка 11 0 33 46 23

Муниципальный округ Академи-

ческое

37 8 35 52 34

Муниципальный округ Фин-

ляндский округ

36 11 35 31 29

Муниципальный округ №21 32 0 37 51 31

Муниципальный округ Писка-

ревка

72 13 36 42 43

Муниципальный округ Северный 29 0 35 40 27

Муниципальный округ Прометей 33 0 37 45 30

Муниципальный округ Княжево 4 0 39 44 22

Муниципальный округ Ульянка 30 11 40 35 30

Муниципальный округ Дачное 16 0 40 44 26

Муниципальный округ Автово 8 0 44 38 23

Муниципальный округ Нарвский

округ

16 0 40 34 23

Муниципальный округ Краснень-

кая речка

3 0 37 60 25

Муниципальный округ Морские

ворота

67 0 33 59 42

Муниципальный округ Полюст-

рово

27 15 34 22 25

Муниципальный округ Большая

Охта

5 29 47 52 32

Муниципальный округ Малая

Охта

33 17 55 54 40

Муниципальный округ Порохо-

вые

6 6 38 45 24

Муниципальный округ Ржевка 10 0 26 19 14

Муниципальный округ Юго-Запад 4 0 45 55 26

Муниципальный округ Южно-

Приморский

31 0 43 37 29

Муниципальный округ Сосновая

Поляна

44 0 34 15 25

Муниципальный округ Урицк 57 0 30 34 32

Муниципальный округ Констан-

тиновское

30 0 30 18 21

Муниципальный округ Горелово 2 0 15 11 7

Город Красное Село 23 0 22 7 14

Город Колпино 51 0 38 10 27

Поселок Металлострой 23 0 31 52 27

Поселок Петро-Славянка 77 0 48 14 38

Поселок Понтонный 24 0 35 13 19

Поселок Усть-Ижора 67 0 6 11 24

Поселок Саперный 70 0 25 9 29

Город Кронштадт 15 18 45 6 21

Город Сестрорецк 37 0 29 4 19

Город Зеленогорск 54 0 32 2 24

Поселок Песочный 7 0 27 12 12

Поселок Белоостров 45 0 2 1 14

Поселок Комарово 70 0 5 0 22

Поселок Молодежное 5 0 48 2 14

Поселок Репино 70 0 50 2 34

Поселок Серово 5 0 3 2 3

Поселок Смолячково 9 0 3 2 4

Поселок Солнечное 70 0 6 2 22

Поселок Ушково 5 0 22 1 7

Муниципальный округ Москов-

ская застава

36 15 50 51 39
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Муниципальный округ Гагарин-

ское

15 0 34 45 24

Новоизмайловское 8 0 32 38 20

Муниципальный округ Пулков-

ский меридиан

19 16 49 15 25

Муниципальный округ Звездное 27 10 41 42 31

Муниципальный округ Невская

застава

15 0 36 43 24

Муниципальный округ Иванов-

ский

24 0 34 40 25

Муниципальный округ Обухов-

ский

13 0 39 46 25

Муниципальный округ Рыбацкое 11 0 26 27 16

Муниципальный округ Народный 18 0 35 26 21

Муниципальный округ №54 18 0 33 32 21

Муниципальный округ Невский

округ

26 0 31 41 25

Муниципальный округ Оккервиль 37 0 36 64 35

Муниципальный округ Правобе-

режный

9 0 38 47 24

Город Ломоносов 35 0 34 5 20

Город Петергоф 67 0 30 7 29

Поселок Стрельна 24 0 28 10 17

Город Пушкин 64 0 40 10 31

Город Павловск 57 0 49 8 31

Поселок Шушары 9 0 25 14 12

Поселок Александровская 7 0 39 12 15

Поселок Тярлево 2 0 49 16 17

Муниципальный округ Введен-

ский

29 0 67 80 45

Муниципальный округ Кронверк-

ское

34 41 65 68 51

Муниципальный округ Посадский 46 40 63 54 51

Муниципальный округ Аптекар-

ский остров

50 81 92 73 72

Муниципальный округ округ Пет-

ровский

36 39 47 48 42

Муниципальный округ Чкалов-

ское

99 92 77 39 76

Муниципальный округ Лахта-

Ольгино

20 0 51 14 22

Муниципальный округ №65 17 0 41 47 27

Муниципальный округ Ланское 26 0 53 45 32

Муниципальный округ Комен-

дантский аэродром

22 9 39 46 29

Муниципальный округ Озеро

Долгое

3 0 40 56 25

Муниципальный округ Юнтолово 48 0 31 27 28

Муниципальный округ Коломяги 6 0 32 16 14

Поселок Лисий Нос 26 0 21 8 15

Муниципальный округ Волков-

ское

15 0 31 47 24

Муниципальный округ №72 38 0 41 46 33

Муниципальный округ Купчино 8 0 37 52 24

Муниципальный округ Георгиев-

ский

10 0 39 49 25

Муниципальный округ №75 24 0 31 28 22

Муниципальный округ Балкан-

ский

5 11 40 53 27
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Муниципальный округ Дворцо-

вый округ

89 0 76 69 62

Муниципальный округ №78 38 74 92 100 74

Муниципальный округ Литейный

округ

35 92 94 62 68

Муниципальный округ Смольнин-

ское

44 21 65 76 52

Муниципальный округ Лиговка-

Ямская

6 100 60 54 50

Муниципальный округ Владимир-

ский округ

18 42 70 68 48