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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

В ходе работы на ВКР Д.И. Зайчикова проявила себя как самостоятельно мыслящий

исследователь, имеющий навыки сбора и анализа большого объема информации как

аналитического, так и статистического характера. В ходе работы над ВКР автор

проанализировала и обобщила работы, посвященные исследованию комфортных

городских пространств российских и зарубежных авторов, выделила основные показатели

комфортной городской среды.

Основываясь на анализе нормативно-правовых актов и документов стратегического

развития Санкт-Петербурга, автор вполне обоснованно приходит к выводу, что отдельные

характеристики комфортной городской среды включены в стратегическое видение

развития города и его территории, в тоже время само понятие не является базовым при

планировании и проектировании.

В работе автор самостоятельно разработала индекс уровня комфорта городской среды,

основываясь на практиках исследователей, работы которых были использованы автором, а

также на основе опроса экспертов по городскому пространству. Разработанный индекс

довольно успешно применен автором при анализе уровня комфорта городской среды

Санкт-Петербурга на уровне административных районов и муниципальных образований.

В работе представлен карматериал, разработанных автором самостоятельно, в котором

наглядно демонстрируются основные показатели. Кроме того, Д.И. Зайчикова в ходе

исследования выделила зоны комфортной городской среды на территории Санкт-

Петербурга

Очевидно, что результаты исследования Д.И. Зайчиковой имеют прикладное значение и

могут быть использованы органами государственной власти и местного самоуправления

Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков не замечено.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите
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